La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 5. 

Monto observado: $5,611,950.00 (Son: cinco millones seiscientos once mil novecientos cincuenta pesos 00/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable emitidas del sistema contable, se detectó que se realizaron pagos por $5,611,950.00 (Son: cinco millones 

seiscientos once mil novecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) en los meses de enero, marzo, junio y julio de 2024 

por concepto de "Sueldos al personal de base G. Corriente" (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada 

no proporcionó las listas de raya, los recibos de nómina firmados por los colaboradores y los Comprobantes Fiscales

[...]

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 7. 

Monto observado: $593,347.76 (Son: quinientos noventa y tres mil trescientos cuarenta y siete pesos 76/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable emitidas del sistema contable, se detectó que se realizaron pagos por $593,347.76 (Son: quinientos 

noventa y tres mil trescientos cuarenta y siete pesos 76/100 M.N.) en los meses de enero, junio, julio y de octubre a 

diciembre de 2024 por concepto de “Combustible G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó los documentos del procedimiento efectuado para la contratación de los servicios, que

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-098-CF-2024-25-OBS.7. 

Observación número 8. 

Monto observado: $1,114,598.60 (Son: un millón ciento catorce mil quinientos noventa y ocho pesos 60/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable emitidas del sistema contable, se detectó que se realizaron pagos por $1,114,598.60 (Son: un millón ciento 

catorce mil quinientos noventa y ocho pesos 60/100 M.N.) en los meses de marzo a septiembre de 2024 por 

conceptos de “Material de limpieza G. Corriente” (SIC), “Productos alimenticios para personas G. Corriente” (SIC), 

“Artículos deportivos G. Corriente” (SIC), “Gastos de orden social y cultural G.

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-098-CF-2024-25-OBS.8. 

Observación número 9. 

Monto observado: $505,714.29 (Son: quinientos cinco mil setecientos catorce pesos 29/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable emitidas del sistema contable, se detectó que se realizaron pagos por $505,714.29 (Son: quinientos cinco 

mil setecientos catorce pesos 29/100 M.N.) en los meses de enero a marzo, mayo, junio y agosto de 2024 por 

concepto de “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada 

no proporcionó documentos justificantes como pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, orden de